
MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO 

dňa 15. decembra 2022 

PREDMET  Dodatok č. 4 k VZN č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych 

služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 

určenia a výške úhrady za sociálne služby 

_______________________________________________________________ 

Predkladá:   Ing. Pavol Bečarik, primátor mesta Spišská Nová Ves 

Spracovala:   Ing. Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ 

    

Dôvod predloženia: V navrhovanom dodatku č. 4 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta 

Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská 

Nová Ves a o spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby dôjde k zvýšeniu úhrady za 

sociálne služby poskytované v Domove dôchodcov a Správou školských zariadení.  

Prizvaní:   Ing. Tatiana Mesarčíková, riaditeľka Domova dôchodcov  

   JUDr. Radka Romaňáková, riaditeľka Správy školských zariadení 

 

Podpisy: 

 

Návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi 

1. prerokovalo 

dodatok č. 4 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 

poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a 

výške úhrady za sociálne služby. 

 

2. uznáša sa na  

dodatku č. 4 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 

poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a 

výške úhrady za sociálne služby. 

 
 

 

                                 K bodu rokovania č. 10 

Spišská Nová Ves, 7. 12. 2022 



3. ukladá predkladateľovi 

  

 a) vyvesiť vydané znenie dodatku č. 4 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta 

Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta 

Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby na úradnej 

tabuli. 

 

Z: Ing. Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ 

T: 16. 12. 2022 

b) zverejniť dodatok č. 4 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves 

č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o 

spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby spôsobom v meste obvyklým. 

 

Z: Ing. Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ 

T: do 16. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dodatok č. 4 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta 

Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych 

služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 

určenia a výške úhrady za sociálne služby 

 

 
Mesto Spišská Nová Ves podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej národnej 

rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 

448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov vydáva 

 

Dodatok č. 4 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 

poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia 

a výške úhrady za sociálne služby 

 

Úvodné ustanovenie  

§ 1  

Predmet dodatku  

Tento dodatok mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská Nová Ves            

č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 

určenia a výške úhrady za sociálne služby v znení Dodatku č. 1, č. 2 a č. 3 (ďalej len „VZN“). 

 

 

§ 2 

Základné ustanovenia 

1. § 2 Druhy a formy sociálnych služieb ods. 2 sa dopĺňa v bode a), ktorý znie: 

      „2. Sociálne služby poskytované v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves podľa druhu sú: 

a) sociálne služby krízovej intervencie, ktorými sú: 

1. terénna sociálna služba krízovej intervencie, 

2. sociálne služby poskytované v zariadeniach, ktorými sú: 

  - komunitné centrum, 

  - nocľaháreň,“ 

 

2. V § 3 Konanie vo veciach sociálnych služieb sa za bod 10 dopĺňa bod 11, ktorý znie: 

 „11. Terénna sociálna služba krízovej intervencie sa poskytuje fyzickej osobe v 

nepriaznivej sociálnej situácii podľa § 2 ods. 2 písm. a), b), d), g) až i) zákona o sociálnych 

službách a jej obsahom je činnosť zameraná na vyhľadávanie takýchto fyzických osôb, 

odborné činnosti, obslužné činnosti a ďalšie činnosti zamerané najmä na vykonávanie 



preventívnej aktivity, poskytovanie sociálneho poradenstva, sociálnej rehabilitácie, pomoci 

pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov a utváranie podmienok na výdaj 

stravy alebo výdaj potravín.“ 

 

3. § 14 Spôsob určenia a výška úhrady za poskytovanie sociálnej služby v jedálni ods. 2 sa 

mení a znie nasledovne: 

 „2. Celková hodnota obeda (náklady na suroviny a režijné náklady na prípravu obeda) je 

nasledovná: 

Druh stravy Výška úhrady za 1 obed  

vo vlastnom obale 

prijímateľa 

Výška úhrady za 1 obed  

zabalený v jednorazovom obale 

Strava racionálna 3,25 € 3,55 € 

Diéta diabetická 3,60 € 3,90 € 

 

4. § 20 Spôsob určenia a výška úhrady za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc 

inej fyzickej osoby v ZPS a v ZOS ods. 2 a ods. 3 sa menia a znejú nasledovne: 

„2. Výška úhrady za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby je nasledovná: 

Stupeň odkázanosti Úhrada 

II. – IV. stupeň odkázanosti 3,10 €/deň 

V. stupeň odkázanosti 3,60 €/deň 

VI. stupeň odkázanosti 4,10 €/deň 

 

3.  V  prípade  poskytovania sociálnej  služby v ZPS osobe,  ktorá  sa ocitla v krízovej 

situácii a jej život alebo zdravie je vážne ohrozené, nemá vydané rozhodnutie o 

odkázanosti na sociálnu službu, vzniká tejto osobe povinnosť platiť úhradu za pomoc pri 

odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby do dňa vydania rozhodnutia o odkázanosti na 

sociálnu službu 4,10 €/deň.“ 

 

5. § 21 Spôsob určenia a výška úhrady za ubytovanie v ZPS a v ZOS sa mení a znie 

nasledovne: 

„1. Výška úhrady za ubytovanie v ZPS a ZOS je stanovená nasledovne: 

Typ izby Úhrada 

1 lôžková izba zrekonštruovaná 8,00 €/lôžko/deň 

1 lôžková izba nezrekonštruovaná 6,10 €/lôžko/deň 

2 lôžková izba zrekonštruovaná 4,50 €/lôžko/deň 

2 lôžková izba nezrekonštruovaná 3,90 €/lôžko/deň 



3 lôžková izba 2,80 €/lôžko/deň 

2. Ubytovaním sa pre účely určenia úhrady za ubytovanie v ZPS a ZOS rozumie 

poskytovanie bývania v obytnej miestnosti alebo v jej časti s príslušenstvom, užívanie 

spoločných priestorov a poskytovanie vecných plnení spojených s ubytovaním. 

3. Za príslušenstvo obytnej miestnosti sa považuje: 

a) predsieň, kuchynský kút, WC, kúpeľňa, 

b) prevádzkové zariadenie obytnej miestnosti, napr. rozvod elektrickej energie, 

rozvod plynu, odvádzanie odpadových vôd a hygienické zariadenie, 

c) vybavenie obytnej miestnosti, napr. lôžko, nočný stolík, skriňa, stôl, stolička. 

4. Za vecné plnenie spojené s ubytovaním sa považuje najmä vykurovanie, dodávka teplej 

vody, užívanie výťahu, dodávka elektrickej energie, dodávka vody, odvádzanie odpadových 

vôd, osvetlenie, odvoz odpadu. 

5. V úhrade za ubytovanie je zahrnutá aj úhrada za používanie vlastného spotrebiča. 

6. V ZPS a ZOS je ubytovanie poskytované v jednolôžkových, dvojlôžkových 

a trojlôžkových izbách. Okrem obytných miestností a ich príslušenstva ubytované osoby 

majú právo využívať aj spoločné priestory, ktoré sú upravené pre oddych a záujmovú 

činnosť.“ 

 

6. V § 22 Spôsob určenia a výšky úhrady za stravovanie v ZPS a v ZOS ods. 3 a ods. 4 sa 

menia a znejú nasledovne: 

„3. Za stravnú jednotku sa považujú náklady na suroviny. Výška stravnej jednotky pre 

stravu racionálnu, šetriacu, špeciálnu a neslanú diétu je 3,74 €/deň a pre diétu diabetickú 

4,55 €/deň. Za celkovú hodnotu stravy sa považujú náklady na suroviny a režijné náklady 

na prípravu stravy. 

4. Výška úhrady pre prijímateľa sociálnej služby v zariadení (zahŕňa náklady na suroviny 

a režijné náklady na prípravu stravy) je nasledovná: 

Druh Výška úhrady za celodennú 

stravu 

Strava racionálna, šetriaca, špeciálna a neslaná diéta 5,20 €/deň 

Diéta diabetická 6,20 €/deň 

 

7. § 23 Spôsob určenia a výška úhrady za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a 

šatstva v ZPS a v ZOS ods. 1 sa mení a znie nasledovne: 

„1. Úhradu za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva prijímateľ 

sociálnej služby uhrádza na základe zaradenia do stupňa odkázanosti fyzickej osoby na 

pomoc inej fyzickej osoby. Upratovanie zahŕňa pravidelné upratovanie obytnej izby, 

príslušenstva izby a spoločných priestorov. Ide najmä o mechanickú očistu a dezinfekciu 

priestorov, umývanie okien a utieranie prachu. Výška úhrady na deň na prijímateľa je: 



Stupeň odkázanosti Úhrada 

II. – III. stupeň odkázanosti 1,10 €/deň 

IV.-VI.  stupeň odkázanosti 1,60 €/deň 

 

8. V § 30 Spôsob určenia a výška úhrady za sociálnu službu v zariadení starostlivosti o deti do 

troch rokov veku dieťaťa ods. 1 sa mení a znie nasledovne: 

„1. Úhrada za sociálnu službu v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

sa stanovuje mesačne, a to: 

 

Úhrada za sociálnu službu v zariadení starostlivosti 

o deti do troch rokov veku dieťaťa 
Úhrada mesačne 

bežný mesačný poplatok 250 € 

udržiavací poplatok   200 € 

poplatok za každé ďalšie dieťa jedného rodiča 180 € 

   

9. V § 30 Spôsob určenia a výška úhrady za sociálnu službu v zariadení starostlivosti o deti do 

troch rokov veku dieťaťa doterajší ods. 2 a ods. 3 budú ods. 5 a ods. 6 a za ods. 1 sa vkladá 

ods. 2, ods. 3 a ods. 4, ktoré znejú: 

„2. Bežný mesačný poplatok uhrádza zákonný zástupca dieťaťa do 15. dňa v kalendárnom 

mesiaci. 

3. Udržiavací poplatok uhrádza zákonný zástupca za dieťa, ktoré nedochádzalo do zariadenia 

starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa ani jeden deň v kalendárnom mesiaci, 

z dôvodov na strane dieťaťa alebo zákonných zástupcov dieťaťa. Udržiavací poplatok sa 

uhrádza najdlhšie po dobu dvoch po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov.  

4. Ak zákonný zástupca umiestni v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

viac deti súčasne, poplatok za prvé dieťa je vo výške bežného mesačného poplatku. Za 

každé ďalšie dieťa sa poplatok znižuje na sumu 180 € mesačne.“  

 

10. Mení sa Príloha č. 1 k VZN č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti 

mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby (v zmysle 

§35 odsek l písmena b) zákona o sociálnych službách) a znie nasledovne: 

Výška úhrady za ubytovanie v ZPS (v zmysle §35 odsek l písmena b) zákona o sociálnych 

službách) 

Typ izby Úhrada 

1 lôžková izba zrekonštruovaná 11,00 €/lôžko/deň 

1 lôžková izba nezrekonštruovaná 9,10 €/lôžko/deň 

2 lôžková izba zrekonštruovaná 7,50 €/lôžko/deň 



2 lôžková izba nezrekonštruovaná 6,90 €/lôžko/deň 

3 lôžková izba 5,80 €/lôžko/deň 

 

Výška úhrady za stravovanie: 

Druh Výška úhrada za celodennú stravu 

Strava racionálna, šetriaca, špeciálna a neslaná 

diéta 

5,20 € 

Diéta diabetická   6,20 € 

 

Výška úhrady za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva v ZPS 

 Úhrada 

upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu 

bielizne a šatstva v ZPS 

1,60 €/deň 

 

 

 

 

Záverečné ustanovenia 

§ 3 

Účinnosť dodatku 

1. Návrh dodatku č. 4 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 

o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 

určenia a výške úhrady za sociálne služby bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a na 

webovom sídle mesta Spišská Nová Ves od ...... 2022. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi sa uznieslo na tomto dodatku č. 4 k 

Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 na zasadnutí dňa ...... 12. 2022, pod č. 

..../2022; dodatok č. 4 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 bol vyhlásený 

vyvesením na úradnej tabuli dňa ........ 12. 2022 a nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2023. 

 

 

 

 

 

        Ing. Pavol Bečarik 

                   primátor mesta 

 



         K bodu rokovania č. 10 

Dôvodová správa 

k dodatku č. 4 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 

poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia 

a výške úhrady za sociálne služby 

 

 Navrhujeme úpravu výšky úhrady prijímateľov sociálnych služieb Domova dôchodcov 

(pobytové Zariadenie pre seniorov a Zariadenie opatrovateľskej služby a jedálne) 

a prijímateľov sociálnych služieb v Zariadeniach starostlivosti o deti do troch rokov veku 

dieťaťa, ktoré poskytuje Správa školských zariadení v Detských jasliach. 

 Domov dôchodcov 

 Úhrady za poskytované sociálne služby v zariadení pre seniorov a zariadení 

opatrovateľskej služby boli nastavené v roku 2011 a odvtedy neprešli žiadnou zmenou, aj 

napriek tomu že posledných rokoch dochádzalo k zvyšovaniu cien elektrickej energie, tepla 

a taktiež k zvýšeniu platov pracovníkov vo verejnej službe.  

 Výška úhrady za poskytovanú sociálnu služby zahŕňa:  

 úhradu za pomoc pri odkázanosti,  

 úhradu za upratovanie, pranie a žehlenie,  

 úhradu za bývanie  

 úhradu za stravovanie.  

Tieto zložky navrhujeme  upraviť nasledovne: 

 

a) Výška úhrady za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 

 

Stupeň odkázanosti Doterajšia 

úhrada 

Navrhovaná 

úhrada 

Zvýšenie  

II. - IV. stupeň odkázanosti 3,00 €/deň 3,10 €/deň 0,10 € 

V. stupeň odkázanosti 3,50 €/deň 3,60 €/deň 0,10 € 

VI. stupeň odkázanosti 4,00 €/deň 4,10 €/deň 0,10 € 

 

b) Výška úhrady za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva 

 

Stupeň odkázanosti Doterajšia 

úhrada 

Navrhovaná 

úhrada 

Zvýšenie 

II. - III. stupeň odkázanosti 1,00 €/deň 1,10 €/deň 0,10 € 

IV. - VI. stupeň odkázanosti 1,40 €/deň 1,60 €/deň 0,20 € 

 

 

 

 



c) Úhrada za bývanie 

 

Typ izby Úhrada doteraz 

v EUR/lôžko/deň 

Navrhovaná 

úhrada 

Zvýšenie 

1 lôžková izba 

zrekonštruovaná 

6,60 8,00 1,40 € 

1 lôžková izba 

nezrekonštruovaná 

5,00 6,10 1,10 € 

2 lôžková izba 

zrekonštruovaná 

3,30 4,50 1,20 € 

2 lôžková izba 

nezrekonštruovaná 

2,70 3,90 1,20 € 

3 lôžková izba 1,70 2,80 1,10 € 

 

d) Úhrada za stravu 

 

Druh Doterajšia 

úhrada 

Navrhovaná 

úhrada 

Zvýšenie 

Strava racionálna 4,90 €/deň 5,20 €/deň 0,30 € 

Diéta diabetická 5,90 €/deň 6,20 €/deň 0,30 € 

 

Pri tomto navrhovanom zvýšení by bola platba podľa typu  izieb pri stupni odkázanosti IV. 

a racionálnej strave nasledovná: 

 

Typ izby Mesačná úhrada 

doteraz  

Navrhovaná 

mesačná úhrada 

Navýšenie / 

mesačne 

1 lôžková izba zrekonštruovaná 477 € 537 € 60 € 

1 lôžková izba 

nezrekonštruovaná 

429 € 480 € 51 € 

2 lôžková izba zrekonštruovaná 378 € 432 € 54 € 

2 lôžková izba 

nezrekonštruovaná 

360 € 414 € 54 € 

3 lôžková izba 330 € 381 € 51 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pri tomto navrhovanom zvýšení by bola platba podľa typu  izieb pri stupni odkázanosti V. 

a racionálnej strave nasledovná: 

 

Typ izby Mesačná úhrada 

doteraz  

Navrhovaná 

mesačná úhrada 

Navýšenie / 

mesačne 

1 lôžková izba zrekonštruovaná 492 € 552 € 60 € 

1 lôžková izba 

nezrekonštruovaná 

444 € 495 € 51 € 

2 lôžková izba zrekonštruovaná 393 € 447 € 54 € 

2 lôžková izba 

nezrekonštruovaná 

375 € 429 € 54 € 

3 lôžková izba 345 € 396 € 51 € 

 

Pri tomto navrhovanom zvýšení by bola platba podľa typu  izieb pri stupni odkázanosti VI. 

a racionálnej strave nasledovná: 

 

Typ izby Mesačná úhrada 

doteraz  

Navrhovaná 

mesačná úhrada 

Navýšenie / 

mesačne 

1 lôžková izba zrekonštruovaná 507 € 567 € 60 € 

1 lôžková izba 

nezrekonštruovaná 

459 € 510 € 51 € 

2 lôžková izba zrekonštruovaná 408 € 462 € 54 € 

2 lôžková izba 

nezrekonštruovaná 

390 € 444 € 54 € 

3 lôžková izba 360 € 411 € 51 € 

 

 

Pri tomto navrhovanom navýšení mesačnej úhrady sa predpokladá nárast vlastných príjmov 

na prvku Domov dôchodcov o 90 000 EUR. 

Zároveň sa mení aj príloha č. 1 k VZN, kde uvádzame výšku úhrad pre samoplatcov. 

 

Navrhované navýšenie výšky úhrady za stravovanie v ZPS a ZOS súvisí aj so zvýšením ceny 

pre cudzích stravníkov. Cena obeda sa zvýši nasledovne: 

 

Druh Doterajšia 

úhrada 

Navrhovaná 

úhrada 

Zvýšenie  

Strava racionálna 2,95 €/deň 3,25 €/deň 0,30 € 

Diéta diabetická 3,30 €/deň 3,60 €/deň 0,30 € 

 

Za zabalený obed v jednorazovom obale je cena obeda vyššia o 0,30 EUR za obed. Nárast 

vlastných príjmov na prvku jedáleň bude o 10 000 EUR. 

 

 



Správa školských zariadení 

 

 Poplatok v Zariadeniach starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa v Spišskej 

Novej Vsi je v súčasnosti 140 € mesačne pre deti s trvalým pobytom v Spišskej Novej Vsi 

a 205 € pre deti s trvalým pobytom v inej obci. 

 Navrhujeme tento poplatok zjednotiť tak, aby bol rovnaký bez ohľadu na trvalý pobyt 

dieťaťa a zároveň navrhujeme navýšiť poplatok na sumu 250 € mesačne. V prípade, ak rodič 

umiestni v ZSoD viac detí súčasne, poplatok za každé ďalšie dieťa bude znížený na sumu 

180 €. Súčasne s navýšením poplatku zavádzame udržiavací poplatok, ktorý bude zákonný 

zástupca uhrádzať v prípade dlhšej neprítomnosti dieťaťa, resp. ak nenastúpi do ZSoD 

v kalendárnom mesiaci ani jeden deň, nemusí rodič platiť plnú sumu ako to bolo doteraz.  

 

 Doteraz 

Úhrada za sociálnu službu v zariadení starostlivosti 

o deti do troch rokov veku dieťaťa 
Úhrada mesačne 

za dieťa s trvalým pobytom v Spišskej Novej Vsi 140 € 

za dieťa s trvalým pobytom v inej obci   205 € 

 

 Nová úprava 

Úhrada za sociálnu službu v zariadení starostlivosti 

o deti do troch rokov veku dieťaťa 
Úhrada mesačne 

bežný mesačný poplatok 250 € 

udržiavací poplatok   200 € 

poplatok za každé ďalšie dieťa jedného rodiča 180 € 

  

Pri navýšení poplatku na 250 € mesačne očakávame nárast príjmu približne o 30 000 €. 

  

 

Vypracovali:  

Ing. Tatiana Mesarčíková, riaditeľka Domova dôchodcov  

JUDr. Radka Romańáková, riaditeľka Správy školských zariadení 

Ing. Júlia Jančurová, vedúca odd. sociálnych vecí MsÚ, Spišská Nová Ves  


